КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ РАЙОНЫМ И ЩIЫПIЭ

АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ

АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ БЕРГЕН УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 26 » октября  2020 г.                                                                 № _ 140   _

                                                         г. п. Терек

О проведении районного фольклорно-краеведческого

конкурса «Терские игрища - 2020» («Джылэхъстэней джэгу»)

В рамках реализации муниципальной программы «Укрепление

гражданского единства, межнационального и межконфессионального

согласия в Терском муниципальном районе КБР на 2019-2021 годы», с целью

развития гражданского сознания молодѐжи, привлечения внимания к

проблеме распространения идеологии терроризма в обществе, формирования

условий для проявления и развития индивидуальных творческих

способностей подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 10 по 25 ноября 2020 г. районный фольклорно-

краеведческий конкурс «Терские игрища - 2020» («Джылэхъстэней

джэгу»).

2.Утвердить:

      2.1. Положение о проведении районного фольклорно-краеведческого

      Конкурса «Терские игрища - 2020» («Джылэхъстэней джэгу»)

(Приложение 1);

2.2. Смету расходов на проведение районного фольклорно-

краеведческого конкурса «Терские игрища - 2020» («Джылэхъстэней

джэгу») (Приложение 2).

3. Ответственность за организацию и проведение фольклорно-краеведческого

конкурса «Терские игрища - 2020» («Джылэхъстэней джэгу») возложить на

отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного

образования детей (Шарибова Л.Ю.).

4. Главному бухгалтеру Управления образования местной администрации

Терского муниципального района (М.А. Орсаевой) обеспечить

своевременное финансирование расходов для проведения районного

фольклорно-краеведческого конкурса «Терские игрища - 2020»

(«Джылэхъстэней джэгу»).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                  Начальник                   М.Т. Вариева

                                                                                         Приложение 1

к приказу Управления образования

местной администрации

Терского муниципального района

                                                                                 от « 26 » октября  2020 г.  №_ 140   _

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном фольклорно-краеведческом

конкурсе «Терские игрища - 2020» («Джылэхъстэней джэгу»)

1.  Общие положения

Настоящий конкурс проводится по инициативе МКУ ДО «Центр

детского творчества» г. п. Терек, при поддержке ОМП ВР и ДО Управления

образования местной администрации Терского муниципального района КБР.

  Целями конкурса являются:

- популяризация народных традиций и обычаев народов, проживающих в

КБР;

- воспитание бережного отношения к культурному наследию своего народа и

культурным традициям других национальностей;

- развитие коммуникативных способностей обучающихся.

- сохранение и развитие национального фольклора, обычаев и традиций,

усиление их роли в эстетическом и нравственном   воспитании обучающихся.

2.   Условия проведения конкурса:

      Конкурс проводится на добровольной основе среди учащихся 3-5 классов

общеобразовательных учреждений района в количестве не более 10 человек

(на районный конкурс допускается 1 команда из каждого ОУ района).

     Обязательное условие конкурса – участники конкурса должны быть в

национальном кабардинском костюме.

3. Командам необходимо подготовить «Театральную постановку» –

инсценировка одного национального обычая, обряда, праздника (отношение

к старшим, женщине, детям; гостеприимство, приветствие в этикетных

традициях, встреча и проводы гостя и т.д.).

    Время выступления – не более 7 минут.

4. Сроки и порядок проведения

 Для участия в Конкурсе необходимо записать выступление команд на

компакт диск и представить до 20 ноября 2020 года по адресу: г.п. Терек,

ул. Ленина, 8 (здание Многофункционального молодежного центра),

Отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного

образования, тел.: 41-8-05.

5. Подведение итогов конкурса:

 Итоги проводятся по количеству набранных баллов. Команда –

победитель награждается переходящим кубком, а также направляется на

Республиканский конкурс «Моя Кабардино-Балкария».

 Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами

Управления образования местной администрации Терского муниципального

района и памятными призами.